vicios ou de ilegalidade.

Art. 121 - A prescricao é de ordem piiblica, nao podendo ser relevada pela administracao.

CAPITULO ix
DO TEMPO DE SERVICO

Art. 122 - A apuracao do tempo de servigo sera feita em dias, que serao convertidos em
anos, considerado o ano como 365 [trezentos e sessenta e cinco] dias.

Art. 123 - Além das auséncias do servidor previstas no art. 109, sao considerados como

de efetivo exercicio os afastamentos em virtude de:
I - Férias;

II - Exercicio de cargo ou funcao de governo ou administracao, em qualquer parte do

municipio, por nomeacao do Prefeito Municipal;